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Overordnede rammer 

Vilkår 

Lovgrundlag 
Nærværende kontrakt beskriver grundlaget, rammer og omfang for afta-

len mellem Aalborg Universitet (AAU) og Økonomi- og Erhvervsministeriet 
(ØEM), efter fusionen mellem Statens Byggeforskningsinstitut (SBi) og AAU.  

 
Kontrakten omhandler varetagelsen af myndighedsopgaver inklusiv de un-
derstøttende forskningsområder på bygge- og boligområdet. Visionen bag 
denne kontrakt er, at SBi som en integreret del af AAU ud fra en samfunds-
mæssig helhedsbetragtning skal bidrage til at udvikle byggeriet og det byg-
gede miljø gennem forskningsbaseret viden. I henhold til universitetsloven er 
der tale om levering af uvildig forskning og rådgivning inden for bygge- og 
boligområdet.  
 AAU/SBi's virksomhed tager udgangspunkt i helheds- og anvendelsesori-
enteret forskning inden for bygge- og boligområdet og omfatter: 

– Myndighedsberedskab i forhold til at opfylde ØEM’s behov for rådgivning 
af betydning for bygge- og boliglovgivningen 

– Forskning og udvikling i forhold til at opfylde bygge- og boligsektorens 
behov for tværfaglig, anvendelsesorienteret og forskningsbaseret viden 

– Kommunikation i forhold til at opfylde bygge- og boligsektorens behov for 
tværfaglig, anvendelsesorienteret og forskningsbaseret viden 

– Uddannelse og efteruddannelse af kandidater og forskere inden for byg-
ge- og boligområdet. 

 
Endvidere har SBi fra 2006 overtaget Dansk Center for Tilgængeligheds 
(DCfT) aktiviteter inden for byggeri, udearealer og transport ved en bevilling 
fra satspuljemidlerne for 2006-2009.  Disse bliver fortsat i AAU/SBi.  

Aalborg Universitet 
Målet med fusionen mellem AAU og SBi er at skabe et stærkt videncenter 
for det byggede miljø inden for både teknik, samfund, erhverv og kultur. Den 
overordnede vision er at opbygge det nationale Centre of Excellence for the 
Built Environment, som er førende på forskning, uddannelse, myndigheds-
rådgivning, erhvervssamarbejde og formidling. 

Økonomi- og Erhvervsministeriet  
Det er en central opgave for AAU/SBi i varetagelse af sektorforskningsopga-
ven for ØEM at spille en aktiv rolle i forbindelse med at realisere regeringens 
vækststrategi og ministeriets interne arbejdsprogram. AAU/SBi bidrager med 
forskningsbaseret viden og rådgivning inden for bygge- og boligområdet til 
udformning af politikker og lovgrundlag, der understøtter regeringens vækst-
strategi. 

Mission og Vision 

SBi's hidtidige udmøntning af ØEM's overordnede mission og vision er: 
 
Mission Vision 
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ØEM skaber fremadrettede vækstvilkår for 
borgere og virksomheder i en stadigt mere 
global verden. 
 

ØEM's vision er at opnå Europas bedste vækstvilkår, så 
det er attraktivt at bo, arbejde og drive virksomhed i 
Danmark. 

SBi skaber forskningsbaseret viden, der for-
bedrer byggeriet og det byggede miljø. 

SBi bidrager til, at Danmark har Europas bedste vilkår 
for øget kvalitet og vækst i bygge- og boligsektoren. SBi 
er anerkendt for uvildig forskning og rådgivning af høje-
ste kvalitet samt kendt i Danmark som sektorens vigtig-
ste videncenter. 

 
Kontrakten med ØEM vil i 2007 tage udgangspunkt i ovenstående mission 
og vision for SBi's aktiviteter. I forbindelse med fusionen planlægger AAU og 
SBi at fastlægge en fælles vision for det nye nationale center for det bygge-
de miljø. Dette vil danne udgangspunkt for en revision af SBi's mission og 
vision. 

Opgavehierarki 

Opgavehierarkiet tager udgangspunkt i SBi's hidtidige vedtægt, mission og 
vision, Strategi 2004-2007 og DFA Strategi 2006-20091. Opgavehierarkiet 
viser, hvordan hvert enkelt produkt bidrager til de overordnede strategier, vi-
sion og mission. Opgavehierarkiet er på overordnet niveau tilpasset de nye 
rammer og visionen for det byggede miljø efter fusionen med AAU.  
 

                                                      
1 'Design for alle' Strategi 2006-2009 dækker SBi's strategi for tilgængelighedsområdet ved bevilling fra 
satspuljemidlerne. 
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Strategiske målsætninger 

Strategi 

AAU og SBi fusionerer pr. 1. januar 2007 med det mål at opbygge det natio-
nale Center of Excellence for the Built Environment. 2007 bliver således et 
implementeringsår for fusionen. Derfor er det aftalt, at Strategi 2004-2007 og 
DFA Strategi 2006-2009 danner grundlag for fastlæggelse af de faglige stra-
tegiske mål for 2007. 

SBi udmønter sin mission og vision via Strategi 2004-2007 og DFA 2006-
2009. Denne beskriver SBi’s plan for at levere uvildig forskning og rådgiv-
ning, der bidrager til, at Danmark har Europas bedste vilkår for øget kvalitet 
og vækst i bygge- og boligsektoren.  
 SBi har stor fokus på, at indsatsen resulterer i de ønskede effekter. Imid-
lertid viser effekten af instituttets indsats sig typisk først efter flere år. Institut-
tet finder det væsentligt at kunne følge udviklingen løbende for bl.a. at kunne 
korrigere indsatsen, såfremt der viser sig behov herfor. Derfor er der i strate-
gien defineret fire overordnede målsætninger: Samfundsresultater, Kunde-
resultater, Medarbejderresultater og Økonomiske resultater. Disse er ud-
møntet i en række indikatorer, der over perioden skal bidrage til at vurdere, 
om indsatserne resulterer i de ønskede effekter, se tabel 2. Udviklingen i in-
dikatorerne opgøres og rapporteres i instituttets årsrapporter. 
 Der er ikke en enkel og direkte kobling mellem en forskningsindsats og en 
målbar ændring i omverden. Derfor opgøres den samlede effekt af SBi’s 
produkter på basis af en effektvurdering af visionen og de fem forskningsom-
råder baseret på en ekspertvurdering ved strategiperiodens udløb. 

2007-indsatsområder 

En central indsats i 2007 bliver implementeringen af fusionen mellem AAU 
og SBi. I 2005 udarbejdede SBi en midtvejsstatus for Strategi 2004-2007, 
der viste, at der inden for alle fire strategiske målsætninger generelt er en 
god fremdrift, eller at det er lykkedes at fastholde performance samtidig med 
implementering af ny organisation. Med udgangspunkt i midtvejsstatus for 
Strategi 2004-2007, DFA Strategi 2006-2009 og kendte udfordringer for SBi 
er der identificeret yderligere en række fokusområder for indsatsten i 2007: 
 
– Fusion AAU og SBi 
– Videnskabelig kvalitet 
– Myndighedsrådgivning 
– Digital værktøjskasse 

Fusion AAU og SBi 
Som led i regeringens globaliseringsstrategi om at skabe nye stærkere uni-
versiteter og bedre myndighedsbetjening fusionerer AAU og SBi pr. 1. januar 
2007. Målet er at opbygge det nationale Centre of Excellence for the Built 
Environment, som er førende på forskning, uddannelse, myndighedsrådgiv-
ning, erhvervssamarbejde og formidling. 
 For at realisere de potentielle synergier og en samlede vækst til centret er 
det en central indsats i 2007 at fastlægge vision, strategi, organisation og 
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processer for den nye fælles organisation for det byggede miljø. I forlængel-
se heraf fastlægges en ny vision og strategi for 2008-2011 for SBi's myndig-
hedsopgaver inkl. grundlagsskabende forskning som grundlag for kontrakten 
med ØEM. 

Videnskabelig kvalitet 
SBi formulerede med Strategi 2004-2007 et mål om, at den videnskabelige 
publicering med referee skulle styrkes på bekostning af den traditionelle 
forskningsrapport. I perioden er det lykkedes at styrke den videnskabelig 
publicering, men det er afgørende af hensyn til den forskningsmæssige kon-
kurrenceevne at fortsætte denne udvikling i 2007. 

Myndighedsrådgivning 
Pr. 1. januar 2007 ændres de organisatoriske tilhørsforhold fra ØEM til AAU, 
og der indføres en kontrakt for myndighedsopgaverne på bygge- og bolig-
området mellem ØEM og AAU/SBi. Derfor er der behov for at udvikle de 
nødvendige rammer i form af mødefora, kontaktnet mm. for at sikre en fort-
sat effektiv og hurtig varetagelse af myndighedsopgaver med høj kvalitet. 
 
Digital værktøjskasse 
Et centralt element i instituttets nye profil og faglige positionering er styrkel-
sen af de praksisrettede ydelser mod bygge- og boligsektoren. Sektoren ef-
terspørger i stigende grad praksisnære og digitale anvisninger og IT-applika-
tioner. Hovedindsatsen i 2007 bliver en fortsat udbygning af den praksisnæ-
re formidling, jf. mål 6 med særligt fokus på implementering af nyt digital an-
visningskoncept samt videreudvikling af anvisninger og IT-applikationer. 
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Anvendt og helhedsorienteret forskning  

Fokus i indsatsen for de fem forskningsområder og tilgængelighedsområdet i 
2007 er fastlagt med udgangspunkt i Forskningsprogram 2004-2007 og DFA 
Strategi 2006-2009 og understøtter især følgende områder i ØEM’s interne 
arbejdsprogram: Vækst i regioner og sektorer, Innovation og Konkurrence. 

Gode og sikre bygninger 
Forskningsindsatsen rettes mod videreudvikling af funktionskrav og deres 
opfyldelse med henblik på at forbedre bygningers holdbarhed. En særlig 
indsats rettes mod fugtforhold. 
 Der medvirkes til forbedring af bygningers sikkerhed og byggetekniske 
kvalitet, hvor fokus rettes mod kvalitetssikring af statiske beregninger, mo-
dernisering af sikkerhedsstrategier i byggeriet samt metoder til måling og 
forbedring af kvalitet med udgangspunkt i fejl og mangler. 
 Samspillet mellem basiskonstruktioner og integrerede bygningsinstallatio-
ner undersøges nærmere for derigennem at pege på fremtidige muligheder 
for systemleverancer i byggeriet. 

Øget energi- og miljøeffektivitet i byggeriet 
Forskningen koncentreres fortsat om udviklingen af nye metoder til markant 
energi- og miljøforbedring af både nyt og eksisterende byggeri, herunder 
fremme af byggeriet af lavenergibyggeri i Danmark samt udvikling af energi-
effektive ventilationssystemer og passiv køling. Derudover fokuseres der på 
nedbrydning af barrierer for øget energi- og miljøeffektivitet i byggeriet samt 
evaluering af energiforbruget i de senere års byggeri. Indsatsen skal medvir-
ke til realisering af Folketingets beslutning i juni 2005 om yderligere redukti-
on af energiforbruget i bygninger i 2010 og 2015. Endvidere fortsættes ind-
satsen med udvikling af energi- og miljøberegningsværktøjer samt simule-
ringsprogrammer som understøtning for implementeringen af yderligere 
energi- og miljøtiltag i byggeriet. 

Sunde og komfortable bygninger 
Forskningen fokuserer på tværfaglige sammenhænge mellem bygninger, 
brugernes adfærd, komfort og sundhed. Emner for 2007 er bl.a. sammen-
hænge mellem godt indemiljø og energieffektivisering, lysets kvalitet og 
energiforbrug, fugtrelaterede problemer samt sundhed i børns daglige miljø-
er. Der vil være fortsatte og nye aktiviteter omkring grundlæggende krav til 
ventilation med fokus på bl.a. partikler, radon, materialers indflydelse på in-
deluftkvaliteten samt metoder til sikring af en tilstrækkelig ventilation på 
sundhedsmæssigt forsvarlige måder. I et internationalt samarbejde forskes 
der i brugernes sikkerhed og overvågning af indeklimaparametre ved plud-
seligt opståede hændelser. Der opbygges ny kompetence om belysningens 
betydning for sundhed og velvære. 

En række projekter foregår i samarbejde med producenter, fx om funkti-
onssikring af reguleringsudstyr til belysning, kvalitetslys i børneinstitutioner, 
solafskærmninger, luftrensning, behovsstyret ventilation og bedre byggema-
terialer.  

Øget værdi i byggeriet 
Afdelingens forskning inden for værdi vil i lighed med 2006 være rettet mod 
at analysere myter og fakta om byggeriets produktivitetsudvikling nærmere 
og analysere årsagerne til svigt i byggeriet samt fokus på metoder til beskri-
velse af værdiskabelsen set i et totaløkonomisk perspektiv. 
 Forskningen i byggeriets processer vil fokusere på henholdsvis partner-
skaber (herunder partnering) og digitalisering i byggeriet. En særlig vigtig ak-
tivitet i 2007 vil være afholdelsen af den internationale konference ’Reva-
luing Construction 2007 – Crossing Boundaries’. 
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 Indsatsen inden for innovation vil fokusere på at analysere brugernes rol-
le i innovation inden for typehusbyggeriet.  
 I erkendelse af de store vanskeligheder med at få finansieret et innovati-
onskonsortium for bygherrer vil den større faglige satsning blive opgivet. I 
stedet vil afdelingen forsøge at erstatte den større, faglige satsning med 
mindre projekter.  

Velfungerende, vækstorienteret og fleksibelt boligmarked  
Forskningen koncentreres om boligsektorens udvikling og funktionalitet – 
både i byerne og på det regionale plan. En del af denne forskning handler 
om forklaringer på segregations- og integrationsprocesser i by- og boligom-
råder. Et andet fokus er organisering og styring af bolig- og byfornyelsespoli-
tikken, og herunder hvordan den kan udvikles til at generere flere institutio-
nelle, såvel som private investeringer. Forskningen vedrørende boligsituati-
onen i landets vækst- og stagnationsområder handler om regionale og lokale 
variationer i den sociale geografi og prisudviklingen på boliger. Der fokuse-
res generelt på boligkvalitet, oplevelse og arkitektonisk værdi, på husstan-
des ressourceforbrug på miljø- og energisiden samt på frembringelse af in-
novation baseret på brugernes – beboere, virksomheder og offentlige myn-
digheder – ønsker og behov. Andre centrale temaer er tryghed, mobilitet og 
velfærd i relation til alder, livssituation og livsform. 

Tilgængelighed 
Der etableres en forskningsindsats inden for tilgængelighed af byggeri, 
udearealer og transport baseret på designfilosofien ’Design for Alle’. Forsk-
ningen tager udgangspunkt i udenlandske erfaringer og baseres på bruger-
undersøgelser. 
 Med public service-virksomhed og -rådgivning medvirkes der til bedre til-
gængelighed i byggeriet, ligesom der fokuseres på at støtte byggeriets par-
ter gennem anvisninger i at opnå bedre tilgængelighed. En særlig indsats  
rettes mod offentligt tilgængeligt byggeri samt eksisterende boliger. 
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Strategiske målsætninger, resultatmål og -krav 

Oversigt over resultatmål for 2007 

Målene er vægtet ud fra en vurdering af strategisk og politisk vigtighed. Kon-
trakten og målene omfatter både myndighedsopgaverne og den grundlags-
skabende forskning samt indsatsen inden for tilgængelighed som fastlagt 
ved bevilling fra satspuljemidlerne.  

Tabel 3. Resultatmål i 2007 
Nr.  Produkter og resultatmål Strategiske 

mål1 
Omkost- 
ninger2 

% 

Vægt 

 Fælles    
1 Alle – Stærkere forskningsmiljøer og bedre myndighedsbetje-

ning 
S - 10 

 Forskning    
2 Forskningsresultater og videnskabelige publiceringer - Øget 

international publicering 
S 63 35 

 Formidling  20 (20) 
3 Presse - Fastholde omtalen af faglige resultater   S  5 
4 Web - Styrke og koordinere det digitale overblik S, K  5 
5 Public Service inden for tilgængelighed - Brugerrettet public 

service 
S  5 

6 Digital værktøjskasse - Styrket praksisnær, digital kommuni-
kation 

S,K  5 

 Uddannelse    
7 Uddannelse og efteruddannelse - Aktivt bidrag til uddannelse 

og efteruddannelse  
S, K 6 5 

 Myndighedsrådgivning    
8 Myndighedsrådgivning - Effektiv og målrettet myndigheds-

rådgivning 
K  10 25 

 Erhvervssamarbejde    
9 Effektivt samarbejde med sektoren - Tæt sektor- og er-

hvervssamarbejde 
K 2 5 

1 Strategiske mål: S = Samfundsresultater, K = Kunderesultater, For uddybning – se tabel 2 og Strategi 2004-2007 
2 Omkostninger er angivet som andel af kontraktens  samlede omkostninger 
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Stærkere forskningsmiljøer og bedre myndighedsbetjening 

Som led i regeringens globaliseringsstrategi Fremgang, fornyelse og tryghed 
om at skabe nye, stærkere universiteter og bedre myndighedsbetjening fusi-
onerer AAU og SBi pr. 1. januar 2007. Målet for fusionen er at opbygge det 
nationale Centre of Excellence for the Built Environment. For at realisere de 
potentielle synergier og en samlet vækst til centret er det en central indsats i 
2007 at fastlægge vision, strategi, organisation og processer for den nye 
fælles organisation for det byggede miljø. I forlængelse heraf fastlægges en 
ny vision og strategi for 2008-2011 for AAU/SBi's myndighedsopgaver inkl. 
grundlagsskabende forskning som grundlag for kontrakten med ØEM. 
 
Stærkere forskningsmiljøer og bedre myndighedsbetjening 
Resultatmål 1 – Fusion mellem AAU og SBi  
Strategiske mål: Samfundsresultater 
Aktivitet Fastlægge og implementere vision, strategi, organisation og processer for den nye, fæl-

les organisation 
Fastlægge strategi og strategiske målsætninger for 2008-2011 for samarbejdet mellem 
ØEM og AAU/SBi opdelt på produktgrupperne Forskning, Myndighedsopgaver, Uddan-
nelse, Formidling, og Erhvervssamarbejde. 

Kvalitet ØEM vurderer, at de fastlagte strategiske målsætninger er målbare i slutåret, og at de 
kan opgøres objektivt eller vil blive opgjort eksternt SBi og AAU.  

Forskning 

Strategisk målsætning frem til 2008: 

SBi skal være et nationalt og internationalt anerkendt sektorforsknings-
institut, der bidrager med forsknings- og erfaringsbaseret viden, som 
myndigheder og bygge- og boligsektoren kan bruge til at øge kvaliteten 
og produktiviteten på bygge- og boligområdet inklusiv tilgængelighed.  

 
Indsatsen for at øge den internationale publicering med referee til et stabilt 
niveau sammenlignet med tilsvarende forskningsmiljøer på de højere lære-
anstalter fortsættes. Indsatsen inden for de enkelte forskningsområder kon-
centreres omkring de udpegede områder, jf. afsnit side 11.  
 
Forskningsresultater og videnskabelige publiceringer 
Resultatmål 2 – Øget international publicering  
Strategiske mål: Samfundsresultater 
Forskningsresultater og videnskabelige publiceringer inden for de fem forskningsområder: 
Produktivitet 1,5 hhv. 0,60 internationale artikler pr. forskerårsværk hhv. rådgiverårsværk inden for 

tilgængelighed 
Kvalitet 0,80 international artikel og konferenceindlæg med referee pr. forskerårsværk 

Mindst 50 % af SBi's projekter gennemføres i samarbejde med andre universiteter og 
videninstitutioner 
Mindst 23 % af SBi's projekter inden for sektorforskning er internationale 

Effekt Den eksterne finansieringsgrad for sektorforskningsaktiviteterne skal være mindst 50 %  
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Tabel 4. Videnskabelig formidling – Antal (pr. forskerårsværk)1  
 
 

2003 
R 

Antal (/F.ÅV) 

2004 
R 

Antal (/F.ÅV) 

2005 
R 

Antal (/F.ÅV) 

2006 
R 

Antal (/F.ÅV) 

2007 
Mål 

Antal (/F.ÅV) 
Internationale artikler og konfe-
renceindlæg mv. 
- Heraf med referee  

43 (0,77) 
 

21 (0,38) 

42 (0,98) 
 

18 (0,42) 

76 (1,89) 
 

33 (0,82) 

70 (1,6) 
 

26 (0,6) 

72 (1,50) 
 

39 (0,80) 
Internationale artikler og konfe-
renceindlæg mv. inden for tilgæn-
gelighed 

   4 (0,9) 3 (0,60)2 

1 Måltallene gælder for instituttet som helhed. Gennem den interne udmøntning af kontrakten vil målene blive fordelt 
på forskningsafdelingerne. Internationale artikler og konferenceindlæg mv. omfatter tillige bidrag til internationale 
publikationer i form af antologier o. lign.  

2 Antal artikler pr. rådgiverårsværk. Niveauet er fastlagt under hensyntagen til, at forskningen inden for tilgængelig-
hed er under opbygning. 

Tabel 5. Forskningsfinansiering og -samarbejde – udvalgte nøgletal1  
 2003  

R 
2004 

R 
2005 

R 
2006 

R 
2006/07 

Mål 
Samarbejde med videninstitutioner - - 

 
49 % 53,5 

 
50 %2 

Internationale projekter 20 % 20 % 23 % 24,1 23 % 
Indtægter, nøgletal (%)       
Ekstern finansiering 41,6 41,9 46 55 562  
1 Opgjort på antal projekter og for sektorforskningsprojekterne, medmindre andet er angivet. 
2 Dataene omfatter fra 2006 DFA  

Formidling  

Strategisk målsætning frem til 2008: 

SBi skal bidrage med forsknings- og erfaringsbaseret viden, som myn-
digheder og bygge- og boligsektoren kan bruge til at øge kvaliteten og 
produktiviteten på bygge- og boligområdet inklusiv tilgængelighed. 
Derigennem skal SBi opnå en position som bygge- og boligsektorens 
vigtigste videncenter. 

 
SBi har udbygget den brede kommunikation, så omfanget af presseomtale 
og afsætning af praksisrettede forskningsprodukter pr. årsværk er fuldt ud på 
højde med eller bedre end sammenlignelige miljøer. Imidlertid er der fortsat 
behov for at styrke indsatsen for den praksisnære formidling i 2007, så den 
er anvendelig for bygge- og boligsektorens aktører. 
 Indsatsen i 2007 vil særligt være fokuseret mod udvikling af den praksis-
nære, digitale kommunikation herunder anvisninger, der understøtter imple-
mentering af et nyt funktionsbaseret bygningsreglement, BR07. Det er en 
central målsætning, at aktuel information skal være tilgængelig på internet-
tet, og at nye produkter er udviklet til det digitale medie; endvidere at der 
sker en fortsat styrkelse af den koordinerede formidling på tværs af byggeri-
ets videninstitutioner og statslige organer. 
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Tabel 6. Indikatorer for bred formidling  
 2003 

R 
2004 

R 
2005 

R 
2006 

R 

2007 
M 

Publikationssalg (mio. kr.)1 2,7 2,6 3,7 3,5 3,8 
Trafik på hjemmeside (antal sidevisninger i mio.)  
- DFA's andel af DCfT-trafik2 

1,30 1,67 
0,02 

1,80 
0,02 

 1,90 
0,03 

Indslag og redaktionelle artikler i døgn- og fagmedier 
- DFA's andel 

 605 
16 

491  
19 

829 
24 

635 
30 

1Hovedparten af publikationssalget stammer fra anvisninger, pc-programmer og it-applikationer og ikke 
fra forskningsrapporter, som det planlægges at reducere omfanget af, jf. tabel 4. 
2 Målene for 2006 og 2007 er inkl. bidrag fra 'Design for alle'-området (DFA). DFA udgør ca. 40 % af Dansk Center 

for Tilgængelighed (DCfT). Målene for 2006 og 2007 for tilgængelighed er baseret på erfaringer fra tidligere plus 
en mindre vækst. 

 
Presse 
Resultatmål 3 – Fastholde omtalen af faglige resultater  
Strategiske mål: Samfundsresultater 
Effekt Indslag og redaktionelle artikler i døgn- og fagmedier, der omtaler faglige resultater fra 

SBi, skal mindst være på 635, heraf skal mindst 30 omhandle tilgængelighed, jf. tabel 6 
 
 
Web 
Resultatmål 4 – Styrke og koordinere det digitale overblik 
Strategiske mål: Samfunds- og Kunderesultater 
Aktivitet Implementering af fælles metadatasæt1 for at opnå bedre overblik over byggeinformation 

på tværs af byggeriets videninstitutioner 
Effekt Mindst 75 % af brugerne af sbi.dk skal opleve, at websitet forbedrer overblikket over byg-

geinformation på tværs af videninstitutioner2 

1 Metadata betyder data om data, dvs. informationer om et specifikt element. Et metadatasæt kan f.eks. omfatte 
information om emne, forfatter, dato, pris osv. 

2 Dokumenteres gennem en survey. 

Inden for tilgængelighed leveres public service-ydelser i form af bred formid-
ling af opmærksomhedsskabende karakter og rådgivning af kortere varighed 
baseret på henvendelser. Den brede formidling er baseret på generelle vir-
kemidler som korte introkurser, nyhedsbreve og foredrag. Hovedfokus i den 
brede public service-formidling vil i 2007 have fokus på reglerne i BR07 om 
tilgængelighed. Mens den generelle rådgivning er baseret på henvendelser 
via webservice, telefonrådgivning mm. 
 
Public service inden for tilgængelighed 
Resultatmål 5 – Brugerrettet  public service  
Strategiske mål: Samfundsresultater 
Aktivitet Der ydes public service for 1,2 mio. kr. i form at rådgivning, kursusvirksomhed og bred 

formidling. Heraf rettes 30 % af indsatsen mod tilgængelighed på rådhuse og forvalt-
ningsbygninger. 
Der gennemføres mindst et større formidlingsarrangement 
Trafikken på hjemmesiden om tilgængelighed skal mindst være på 0,03 mio. sidevisnin-
ger 

Kvalitet 
 

65 % af deltagerne i kurser og seminarer skal vurdere, at den samlede kvalitet har været 
meget tilfredsstillende 
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Digital værktøjskasse 
Resultatmål 6 – Styrket praksisnær, digital kommunikation  
Strategiske mål: Samfunds- og Kunderesultater 
Aktivitet Implementering af nyt hypermedieret1 anvisningskoncept målrettet brugergrupper 

BR07-anvisningen udgives  
Kvalitet BR07-anvisningen skaber mindst 10.000 sidevisninger om måneden på hjemmesiden 

inden udgangen af 2007 (opgjort vha. Google Analytics)  
Effekt Publikationssalget (primært anvisninger og it-programmer) skal mindst være på 3,6 mio. 

kr. 
1 Hypermedieret betyder formidling via et medie (typisk computermedie), der giver mulighed for at udnytte hyper-

links dvs. integrerede referencer til andre elementer i samme tekst eller f.eks. på world wide web. 

Uddannelse 

Strategisk målsætning frem til 2008: 

SBi skal bidrage aktivt med at sikre en effektiv udnyttelse af den sek-
tororienterede forskning og den praksisnære viden i uddannelsen og 
efteruddannelsen inden for bygge- og boligsektoren. 

Et vigtigt middel til at sikre en effektiv udnyttelse af ny viden, der er tilveje-
bragt i SBi regi, er gennem SBi's deltagelse i uddannelse og efteruddannel-
se af kandidater og forskere indenfor bygge- og boligområdet. I 2007 vil SBi  
generelt fortsætte denne aktivitet indenfor rammerne af denne kontrakt. Pa-
rallelt hermed vil der være særligt fokus på de nye muligheder med fusionen 
indenfor forsker- og kandidatuddannelser.  
 
Uddannelse og efteruddannelse 
Resultatmål 7 – Aktivt bidrag til uddannelse og efteruddannelse  
Strategiske mål: Samfunds- og Kunderesultater 

Produktivitet Bidrag til formidlingsarrangementer skal mindst være på 170 
Arrangør/medarrangør af formidlingsarrangementer inden for 'Design for alle' skal mindst 
være på 18 

Kvalitet Bidrag til den forskningsbaserede uddannelse skal omfatte minimum 11 ph.d.-studeren-
de og 15 specialestuderende 

Tabel 7. Indikatorer for uddannelse og efteruddannelse1 

 2003 
R 

2004 
R 

2005 
R 

2006 
R 

2007 
Mål 

A. Uddannelse      
Ph.d.-studerende 6 4 8 9 11 
Specialestuderende 12 13 7 15 15 
Forelæsninger mm.2 7 10 35 47 25 
B Efteruddannelse      
Arrangør/medarrangør af formidlingsarrangementer3 6 15 25 99 45 
Bidrag til formidlingsarrangementer mm. 87 97 184 186 170 
Danske artikler og konferenceindlæg  89 90 65 61 50 
1 Omfatter alene andelen ift kontrakten med ØEM.  
2 Forelæsninger mm. omfatter forelæsninger, kurser og workshops o. lign. på uddannelsesinstitutioner. 
3 Formidlingsarrangementer omfatter debatdage, seminarer, kurser, orienteringsmøder o. lign. 
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Myndighedsrådgivning 

Strategisk målsætning frem til 2008: 

SBi skal inden for sine fokusområder levere aktuel, relevant uvildig og 
anvendelig forskningsbaseret rådgivning til understøtning af den offent-
lige administration og det politiske system inden for bygge- og boligom-
rådet. Derigennem skal SBi være den fortrukne samarbejdspartner i 
Danmark til myndighedsrådgivning inden for bygge- og boligområdet 
inklusiv tilgængelighed. 

 
Med fusionen mellem AAU og SBi er der behov for at etablere et forum for 
myndighedsberedskab for ØEM i den nye organisation, der skal sikre en 
fortsat hurtigt og effektiv levering af rådgivningsydelser med høj kvalitet. 
Mødeforummet mødes minimum et par gange om året med henblik på at 
fastlægge og følge op på de aftalte myndighedsopgaver. Endvidere udpeges 
en række kontaktpersoner for alle faglige hovedområder, der skal sikre den 
løbende dialog med ØEM's fagmedarbejdere. 
 Grundlaget for AAU/SBi’s myndighedsrådgivning er forskningsprogram-
merne inklusiv den nye strategi for DFA, jf. side 11, koncernprojekter og det 
kortsigtede myndighedsberedskab mm. Myndighedsrådgivningen skal bidra-
ge til videnopbygning og input til policytiltagene i Vækststrategien særligt in-
den for ØEM’s arbejdsprogramområder: Vækst i regioner og sektorer, Inno-
vation og Konkurrence. 
 AAU/SBi deltager i samarbejde med andre styrelser i to igangværende 
koncernprojekter: Forenklede byggeregler og Byggepolitisk handlingsplan. 
De nye kompetencer inden for tilgængelighed inddrages i det første projekt, 
som skal lede til et nyt bygningsreglement med tilhørende vejledninger.
 Endvidere udmøntes der årligt en aftale om det kortsigtede myndigheds-
beredskab med Erhvervs- og Byggestyrelsen (EBST), der skal understøtte et 
effektivt og aktuelt myndighedsberedskab både for sektorforskningsområdet 
og tilgængelighedsområdet. 
 
Myndighedsrådgivning 
Resultatmål 8 – Effektiv og målrettet myndighedsrådgivning  
Strategiske mål: Kunderesultater 
Aktivitet Forum for myndighedsberedskab 

- Etablere forum for myndighedsberedskab for ØEM i den nye organisation 
- Fastlægge processer og mål for de kortsigtede myndighedsopgaver 
Koncernprojekter  
Gennemføre de i projektkontrakterne anførte milepæle og øvrige aftalte aktiviteter, som 
AAU/SBi er ansvarlig for samt eventuelle justeringer heraf i kontraktperioden 
Gennemfører 3 konkrete projekt på tilgængelighedsområdet, som aftalt i bilag 3 i denne 
kontrakt. 

Kvalitet Mindst 90 % af alle rådgivningssager til § 20-spørgsmål og ministerbetjeningssager leve-
res med aftalt indhold og til aftalt tid 
Mindst 85 % af alle kortsigtede myndighedsprojekter gennemføres iht. aftale om kvalitet, 
aktivitet og tid, som AAU/SBi er ansvarlig for samt eventuelle justeringer heraf 

Erhvervssamarbejde 

Strategisk målsætning frem til 2008: 

SBi skal inden for sine fokusområder være den foretrukne samar-
bejdspartner i Danmark til anvendelsesorienteret og tværfaglig forsk-
ning og udvikling inden for bygge- og boligområdet inklusiv tilgænge-
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lighed samt en kompetent og konkurrencedygtig deltager i international 
forskning. 

 
AAU/SBi skal fortsat have et godt og tæt samarbejde og partnerskab med 
bygge- og boligsektoren, nationalt og internationalt. Instituttets evne til at re-
alisere dette følges gennem mål for projekter med økonomisk forpligtende 
samarbejde med sektoren. Endvidere gennemføres der løbende opfølgning 
på kundernes oplevelse af samarbejdet i forbindelse med afslutning af 
forskningsprojekter. Indsatsen i 2007 vil primært sigte mod at fastholde kvali-
teten og effekten på dette område samt en fortsat opbygning af netværk som 
et vigtigt produkt til at styrke læring og innovation for en gruppe af aktører. 
 
Effektivt samarbejde med sektoren 
Resultatmål 9 – Tæt sektor- og erhvervssamarbejde 
Strategiske mål: Kunderesultater 
Kvalitet Mindst 60 % af SBi’s projekter gennemføres i økonomisk forpligtende samarbejde med 

sektoren 
Effekt  Kundernes tilfredshed med projekterne er minimum 5,2 (målt på en skala fra 1 til 6) 

Tabel 8. Sektor- og erhvervssamarbejde – udvalgte nøgletal1  
 2003  

R 
2004 

R 
2005 

R 
2006 

R 
2006/07 

Mål 
Økonomisk forpligtende samarbejde 
med sektoren  
 

55 % 
 
 

55 % 
 
 

62 % 
 
 

60,8 60 %3 
 

Kundetilfredshed2  5,4 5,2 5,5 5,2 
1 Opgjort på antal projekter og for sektorforskningsprojekterne, medmindre andet er angivet. 
2 Kundetilfredsheden måles på en skala fra 1 til 6 med 6 som det bedste i forbindelse med afslutning af forsknings-

projekter.  
3 Dataene omfatter DFA  
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Kontraktstruktur og -økonomi  

Kontrakten mellem ØEM og AAU/SBi om myndighedsopgaver på bygge- og 
boligområdet omfatter to dele; en der omfatter den grundlagsskabende 
forskning og en anden der omfatter de egentlige myndighedsopgaver. Disse 
indgås med hhv. et-års og fire-års sigte.  
 Kontrakten for den understøttende forskning er fire-årig og definerer de 
strategiske område, som skal understøtte myndighedsopgaverne. I forbin-
delse med fusionen dækker forskningskontrakten et + fire år; idet kontrakten 
det første år omfatter de fem forskningsområder, som er beskrevet i SBi's 
strategi 2004-2007 samt tilgængelighedsområdet, som er fastlagt ved bevil-
ling fra satspuljemidlerne for 2006-2009. I 2007 fastlægges en ny forsk-
ningsstrategi, der skal danne grundlag for forskningskontrakten for 2008-
2011. 
 Kontrakten for myndighedsopgaverne er et-årig, og opgaverne skal ligge 
inden for de aftalte understøttende forskningsområder. 
 Nedenstående tabel angiver sammenhængen mellem opgaver som defi-
neret i opgavehierarki og kontraktholder. AAU/SBI's kontrakt med ØEM om-
fatter grundlagsskabende forskning og myndighedsrådgivning. 

Tabel 9a. Oversigt over kontraktdele og opgavertyper 
Produkter 
(opgavehierarki) 

Grundlagsskabende  
Forskning 

Myndighedsrådgivning Indtægtsdækket  
virksomhed2  

Forskning Forskningsresultater 
Videnskabelig publicering 

 Forskningsresultater 
Videnskabelig publicering 

Myndighedsrådgivning  
 

Myndighedsrådgivning  

Uddannelse  Uddannelse  
Efteruddannelse 

 Efteruddannelse 

Formidling Presse 
Web 
Debatskabende aktiviteter 
Public service1 

 Digital værktøjskasse 

Erhvervssamarbejde   Evalueringer & prøvnin-
ger 
Analyser & rådgivning 
Netværk 

Kontraktsum i mio. kr. 29,8 3,3 37,7 

1 Tilgængelighed / satspuljebevilling 
2 For forskningens del drejer det sig dog i høj grad om tilskudsfinansieret forskning 

Beløb for de forskellige kolonner angives som samlet sum for kontrakten 
med ØEM. Det økonomiske grundlag for ovenstående kontraktsum er givet i 
bilag 2. 



 

21 

Tabel 9b. Kontraktsum fordelt på produktgrupper 
 mio. kr. heraf til myndighedsopga-

ver2 
% 

Forskning 20,7 1,3 62,6 
Myndighedsrådgivning 3,3 3,3 10,1 
Uddannelse 2,0 0 5,9 
Formidling 6,5 2,1 19,6 
Erhvervssamarbejde 0,6 0 1,8 
Kontraktsum total 33,1 6,7 100 
  

Tabel 10. Kontraktsum fordelt på faglige områder  
 mio. kr. % 
Byggeteknik og Design 6,8 23 
Energi og Miljø 6,3 22 
Sundhed og Komfort 5,3 18 
Proces og Innovation 5,3 18 
Boliger og Byfornyelse 5,3 18 
Forskning og myndighedsrådgivning, i alt 29,0 100 
DFA (satspuljebevilling)3 4,1  
Kontraktsum total 33,1  
 
 

Tabel 11. Kontraktsummen anvendelse på udvalgte områder i 2007 

Område Kontraktsum 
DFA - ressourceanvendelse (%)  
- Forskning  30 % 

- Public service  30 % 

Pulje til kortsigtet myndighedsprojekter  
- sektorforskning 2,0 mio. kr. 
- DFA 0,7 mio. kr. 
 

                                                      
2 På forskningsområdet anvendes der 1,3 mio. kr. til koordinering af området med myndigheder og på 
formidlingsområdet anvendes der 2,1 mio. kr. til formidling, rådgivning/ public service på tilgængelig-
hedsområdet. 
 
3 . Af satspuljen anvendes 22 % til formidling, 30 % til forskning, 30 % til public service og 18 % til myn-
dighedsrådgivning på tilgængelighedsområdet. 
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Formalia  

Kontraktens parter 
Kontraktens parter er Aalborg Universitet (AAU) og Økonomi- og Erhvervs-
ministeriet (ØEM), idet hver af parterne kan delegere såvel kontraktindgåel-
sen som kontraktholderansvaret til et andet organ, for ØEM's vedkommende 
til en af ministeriets styrelser.  For AAU's vedkommende kan uddelegering af 
kontraktsforhandlinger og kontraktholderansvaret ske til direktøren og styre-
gruppen for Statens Byggeforskningsinstitut (SBi).  
 
Kontraktens genstand og status 
Kontrakten fastlægger de strategiske målsætninger, resultatmål og resultat-
krav inden for myndighedsrådgivning og de understøttende forskningsområ-
der på bygge- og boligområdet, som ØEM forudsætter udført og som AAU 
anser for mulige med de forudsætninger og forbehold som er kendte. Myn-
dighedsrådgivningen er uvildig og forskningsbaseret. 
 
ØEM har fortsat ansvaret for de myndighedsopgaver, som SBI hidtil har ud-
ført og de hertil hørende midler. Kontrakten er således et instrument til at sik-
re hensigtsmæssig opgaveløsning mellem forvaltningsinstitutioner, og er 
derfor ikke en kontrakt i almindelig aftaleretlig forstand. Såfremt målene i 
kontrakten ikke opfyldes, har parterne kun de beføjelser, som fremgår af 
kontrakten.  
 
Kontraktens varighed 
Kontrakten indgås som en rullende kontrakt med strategiske målsætninger 
for en 4-årig periode og årligt aftalte resultatkrav. Kontrakten forlænges årligt 
med 1 år efter forhandling. Dog fastholder de strategiske målsætninger i ud-
gangspunktet deres slutår, indtil dette er nået, hvorefter der indgås aftale om 
nye 4-årige strategiske målsætninger. Aftale om resultatkrav indgås første 
gang med virkning for finansåret 2007. Efter aftale mellem parterne påbe-
gyndes 4-års perioden for de strategiske målsætninger først med finansåret 
2008. 
 
Samarbejde og opfølgning 
ØEM er ansvarlig for levering af det nødvendige grundlag for planlægningen 
og prioriteringen af sektorforskningsopgaverne i form af information om 
ØEM's strategier og målsætninger, og at der aftales regelmæssige status- 
og planlægningsmøder herom – mindst 2 møder årligt. Det ene møde afvik-
les i oktober, hvor der skal ske en status for opfyldelse af de resultatkrav, 
som er aftalt for det indeværende år. 
 
Som en del af kontrakten fremlægger AAU et budget for det pågældende år 
til ØEM. Budgettet skal med rimelig detaljeringsgrad vise ressourcernes for-
ventede fordeling på de tiltag, som er omfattet af kontrakten.   
 
AAU skal til ØEM for hvert år afrapportere for opfyldelse af denne kontrakt. 
Afrapporteringens indhold skal følge ØES vejledning for årsrapporter.  
 
Den årlige afrapportering skal seneste foreligge primo april året efter. 
 
Finansiering 
Kontrakten finansieres af ØEM gennem bevillinger på de årlige finanslove. 
Finansieringen sker med forbehold for de nævnte bevillingers tilvejebringel-
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se. ØEM tager endvidere forbehold for, at centralt iværksatte budgetforbed-
ringstiltag rettet mod forskningsområdet, der gennemføres i finansåret og 
medfører en reduktion af ØEM's bevilling, vil kunne indebære reduktion af de 
bevillinger, som på den vedtagne finanslov er afsat til finansiering af kontrak-
ten med AAU. 
 
Fastsættelsen af bevillingerne på finansloven til finansiering af kontrakten 
med AAU sker i øvrigt under hensyn til de produktivitetskrav rettet mod 
forskningsområdet, som for det pågældende finansår måtte blive udmeldt af 
Finansministeriet for bevillinger af den pågældende type. 
 
Udbetaling til AAU af årets bevilling sker i månedlige rater i henhold til reg-
lerne om selvstændig likviditet. Dog vil udbetalingen i 2007 ske direkte til 
SBi, da SBi i 2007 forestår egen regnskabsaflæggelse. 
 
Genforhandlinger 
Parterne har ret til genforhandling af kontrakten, såfremt forudsætningerne 
for kontraktens aktivitetsområder, strategiske målsætninger, resultatmål 
og/eller resultatkrav ændres væsentligt. 
 
Genforhandling finder endvidere sted, hvis forudsætningen om, at kontrakt-
summen tilvejebringes på de årlige finanslove, helt eller delvis brister.  
 
Hvis universitetsloven eller anden lovgivning bliver ændret så kontrakten er i 
strid med lovgivningen genforhandles kontrakten ligeledes. 
 
Informationspligt 
AAU skal på det tidligst mulige tidspunkt informere ØEM om forhold, der kan 
bevirke, at AAU ikke fuldt ud kan opfylde sine forpligtelser i henhold til kon-
trakten  
 
Ligeledes skal ØEM så tidligt som muligt orientere om forhold, f.eks. ændre-
de bevillingsmæssige forudsætninger, som kan bevirke, at forudsætningerne 
for kontrakten brister.  
 
Informationspligten skal følges op af dialog mellem parterne om foretagelse 
af kontraktmæssige justeringer, der på rimelig måde gør det muligt for AAU 
at indfri sine forpligtelser. 
 
Særlige forhold på forskningsområdet 
ØEM forpligter sig til i årene 2007 og 2008-2011 at anvende hele den del af 
sektorforskningsbevillingen der omfatter den grundlagsskabende forskning til 
køb af ydelser i AAU, mens AAU forpligter sig til i samme periode at levere 
de pågældende ydelser. 
 
I den sidste del af kontraktens 4-års periode gennemføres en uvildig forsk-
ningsevaluering (peer review), der skal indgå i ØEM's beslutningsgrundlag 
for en eventuel videreførelse af kontrakten. De nærmere vilkår for denne 
evaluerings gennemførelse aftales mellem parterne. Evalueringen skal fore-
ligge for ØEM senest 2 år og 9 mdr. inde i 4-års perioden. Hvis evalueringen 
viser, at der har været væsentlige mangler mht. den gennemførte forsknings 
kvalitet og omfang, kan ØEM vælge ikke at videreføre kontrakten eller dele 
af denne. Bedømmelsen af forskningens kvalitet og omfang er en faglig vur-
dering, dog skal resultatmålene på området i kontrakten anvendes som et 
supplement til vurderingen forskningens kvalitet og omfang.  
 
Når forskningsevalueringen foreligger, kan ØEM på grund af en ikke tilfreds-
stillende forskningsevaluering vælge ikke at videreføre kontrakten eller dele 
af denne med AAU eller konkurrenceudsætte forskningsaktiviteterne. ØEM  
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kan dog altid med almindelig varsel konkurrenceudsætte forskningsaktivite-
ter. I begge tilfælde skal beslutningen herom varsles skriftligt og begrundes 
over for AAU senest 3 år inde i 4-års-perioden. Efter et sådant varsel ophø-
rer kontraktforholdet eller dele heraf med udgangen af 4-års perioden.  
 
 
Ved konkurrenceudsættelse vil det være muligt at indgå en særlig aftale 
mellem ØEM og AAU om nedtrapning af opgaver i udbudsperioden. 
 
Særlige forhold på området for uvildig myndighedsrådgivning 
ØEM's måler sin tilfredshed med myndighedsrådgivningen på de mål, som 
er fastsat i denne kontrakt bl.a. målene for om ministerbetjening og besva-
relse af § 20-spørgsmål er blevet løst inden for den i kontrakten definerede 
tid og kvalitet.  
 
ØEM forpligter sig til i årene 2007 og 2008 at anvende hele sin sektorforsk-
ningsbevilling til køb af ydelser i AAU, mens AAU på sin side forpligter sig til i 
samme periode at levere de pågældende ydelser.  
 
Fra 1. januar 2008 kan ØEM varsle hel eller delvis konkurrenceudsættelse af 
de aktiviteter på området for myndighedsrådgivning, som forudsættes finan-
sieret af sektorforskningsbevillingen. En eventuel beslutning om konkurren-
ceudsættelse er ikke betinget af, at opfyldelsen af resultatmål eller strategi-
ske målsætninger har været utilfredsstillende.  Beslutningen skal dog be-
grundes og afgives skriftlig. 
 
AAU anvender 3,3,mio. kr. til myndighedsrådgivning. Herudover anvendes 
1,3 mio. kr. til koordinering med myndigheder på forskningsområdet og 2,1 
mio. kr. til formidling, rådgivning og public service på tilgængelighedsområ-
det. To myndighedsopgaver som ikke er direkte knyttet op på myndigheds-
rådgivning. Disse to opgaver knytter sig til den grundlagsskabende forsk-
ning. 
 
Varsel og begrundelsen om konkurrenceudsættelse skal af ØEM afgives 
med en frist, der for myndighedsrådgivningens vedkommende udgør mindst 
12 mdr. Leverandørskift kan finde sted umiddelbart efter udløbet af denne 
frist. 
 
Såfremt der opstår behov for løsning af myndighedsopgaver på nye bygge-
områder og opgaverne kan løftes af AAU og ØEM vælger at AAU skal løfte 
dem, skal det aftales mellem ØEM og AAU, om finansieringen af de nye 
rådgivningsopgaver skal ske ved en omprioritering inden for den givne bevil-
ling til AAU eller ved tilførsel af nye midler.  
 
Ved konkurrenceudsættelse vil det være muligt at indgå en særlig aftale 
mellem ØEM og AAU om nedtrapning af opgaver i udbudsperioden. 
 
AAU's opsigelsesadgang 
AAU kan med samme varslingsfrister fra 1. januar 2008 overfor ØEM tilken-
degive, at AAU ikke ønsker at være leverandør af de ydelser som konkur-
renceudsættes.       
 
Varsel om konkurrenceudsættelse og varsel fra AAU's side om frigørelse fra 
leverandørpligt skal afgives skriftligt og være begrundet. 
 
Fortrolighed 
AAU er forpligtet til at opretholde fortrolighed i det omfang, det er påkrævet 
af hensyn til ØEM's varetagelse af myndighedsopgaver, hvortil AAU yder 
rådgivning.  
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Misligholdelse 
Hvis ØEM eller AAU misligholder sine forpligtelser i henhold til denne kon-
trakt, og misligholdelsen ikke bringes til ophør efter den procedure, som er 
beskrevet i afsnittet "tvister", har den part, som vil påberåbe sig misligholdel-
sen, pligt til at gøre dette skriftligt og hurtigst muligt. I dette brev skal det 
fremgå, at den misligholdende part pålægges at bringe misligholdelsen til 
ophør inden en frist på 8 dage regnet fra brevets datering. 
 
Denne frist kan suspenderes, hvis misligholdelsen er af en sådan karakter, 
at det rimeligvis vil tage mere end 8 dage at bringe misligholdelsen til ophør. 
Det er dog en betingelse for suspension, at den misligholdende part har 
iværksat de nødvendige foranstaltninger inden udløbet af 8-dages fristen. 
 
Hvis det er AAU, der har misligholdt aftalen, har undladt at efterleve påkra-
vet, og hvis der foreligger væsentlig misligholdelse, er ØEM berettiget til at 
tilbageholde dele af finansieringen eller kræve hel eller delvis tilbagebetaling 
af allerede udbetalte midler. Hvis det er ØEM, der har misligholdt aftalen, har 
undladt at efterleve påkravet, og hvis der foreligger væsentlig misligholdelse, 
er AAU berettiget til ikke at levere de aftalte ydelser. 
 
Som væsentlig misligholdelse anses blandt andet: 
– en opfyldelsesgrad af kontrakten på under 45 % 
– AAU gentagne gange undlader at bidrage til besvarelse af § 20 spørgs-

mål fra ØEM indenfor de fastsatte tidsfrister 
– AAU's bidrag til besvarelse af § 20 spørgsmål fra ØEM gentagne gange 

er yderst mangelfuld 
– AAU ikke opfylder sin informationspligt 
– AAU ikke anvender en væsentlig del ØEM's tilskudsbevilling i overens-

stemmelse med de i kontrakten fastlagte vilkår 
– ØEM uden grund ikke overfører midler til AAU for de aftalte opgaver 
 
Tvister 
Eventuelle tvister søges altid bilagt ved dialog om forhandling mellem ØEM 
og AAU. 
 
Såfremt parterne ikke kan blive enige, kan AAU vælge at inddrage VTU, 
som herefter overtager forhandlingerne på vegne af AAU. 
 
Uoverensstemmelser kan ikke indbringes for andre, heller ikke for domstole-
ne.  
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Scorebog for 2007 

I forbindelse med bedømmelsen af hvorvidt denne kontrakts resultatkrav er 
opfyldt eller ej, skal afgrænsningen skitseret i nedenstående 'scorebog' an-
vendes som bedømmelsesgrundlag.  
 
Nr.  Produkter og resultatmål Ikke opfyldt  Delvist opfyldt Opfyldt 

 Fælles    
1 Alle – Stærkere forskningsmiljøer og bedre 

myndighedsbetjening 
0-1 resultatkrav 2 resultatkrav 3 resultatkrav 

 Forskning    
2 Forskningsresultater og videnskabelige 

 publiceringer - Øget international publicering 
0-3 resultatkrav 4 resultatkrav 5 resultatkrav 

 Formidling    
3 Presse - Fastholde omtalen af faglige resul-

tater   
Under 550 indslag  Mindst 550 indslag Mindst 650 indslag 

4 Web - Styrke og koordinere det digitale  
overblik 

0 resultatkrav 1 resultatkrav 2 resultatkrav 

5 Public Service inden for tilgængelighed - 
Brugerrettet public service 

0-2 resultatkrav 3 resultatkrav 4 resultatkrav 

6 Digital værktøjskasse - Styrket praksisnær, 
digital kommunikation 

0-1 resultatkrav 2 resultatkrav 3 resultatkrav 

 Uddannelse    
7 Uddannelse og efteruddannelse - Aktivt  

bidrag til uddannelse og efteruddannelse  
0-1 resultatkrav 2 resultatkrav 3 resultatkrav 

 Myndighedsrådgivning    
8 Myndighedsrådgivning - Effektiv og målrettet 

myndighedsrådgivning 
0-2 resultatkrav 3 resultatkrav 4 resultatkrav 

 Erhvervssamarbejde    
9 Effektivt samarbejde med sektoren - Tæt 

sektor- og erhvervssamarbejde 
0 resultatkrav 1 resultatkrav 2 resultatkrav 
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Bilag 1 - Måling af de strategiske målsætninger 

Effekten af SBi's opgaveløsning måles med udgangspunkt i målhierarkiet 
(tabel 2) og ved de i Strategi 2004-2007 fastlagte indikatorer. 
 Alle strategiske indikatorer opgøres årligt undtagen indikator for 'Bruger-
nes kendskab til SBi's ydelser', der opgøres strategi periodens udløb. Ende-
lig opgørelse af den samlede strategiske målopfyldelse vil ske i 2007 ved 
strategiperiodens udløb. 
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Bilag 2 – Økonomiske forudsætninger 

 
 
SBi's indtægter stammer fra kontrakt med ØEM om myndighedsopgaver og 
grundlagsskabende forskning på bygge- og boligområdet, eksternt finansie-
ret forskning (tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed og indtægtsdækket 
virksomhed) samt salg af publikationer mv. Kontrakten med ØEM udgør lidt 
over halvdelen af nettoomsætningen. Det økonomiske grundlag for de hel 
eller delvist finansierede aktiviteter i kontrakten med ØEM er givet i tabel 12 
nedenfor.  

 Tabel 12. Budget for 2003-2007 (vejledende) 
 
 

2003 
R 

2004 
R 

2005 
R 

2006 
F6 
 

2007 
BO6 

Indtægter i mio. kr.      
Forskning, ØEM kontrakt1 35,5 32,6 28,9 28,3 28,9 
Ekstern finansiering2 21,2 23,5 20,1 26,5 36,7 
Formidling, salgsindtægter3 2,7 2,6 3,7 3,5 3,8 
Indtægter fra særlige initiativer4 1,2 0,4 0,6 1,6 1,3 
I alt 60,7 55,7 53,4 64,6 70,8 
Udgifter i mio. kr.      
Lønninger 43,6 38,5 36,6 43,3 46,7 
Drift 15,7 14,5 18,0 20,5 24,0 
I alt 59,3 53,0 54,6 63,8 70,7 
Resultat i mio. kr.      
Primo saldo 0,2 1,6 4,75 1,4 2,1 
Årets resultat 1,4 3,1 -1,3 0,7 0,1 
Ultimo saldo 1,6 4,7 1,4 2,1 2,2 
1 Finanslovens nettoudgiftsbevilling til/kontrakt om sektorforskning fra ØEM / Fra 2007 kontrakt med ØEM om my-
nidghedsrådgivning og  grundlagsskabende forskning excl. satspuljebevilling til DFA 
2 Tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed og indtægtsdækket virksomhed mm. 
3 Salg af publikationer og edb-programmer 
4 Ekstra stipendiater, gæsteforskere, professorat med gruppe, forskermobilitet og sekretariater 
5 Inklusiv overførelse i udgifter mellem 2004 og 2005 på 0,947 mio. kr., men ikke 1,0 mio. kr. disponeret til investe-

ringer i 2005 
6 Inklusiv 'Design for alle' (DFA) 
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Bilag 3. Aftale om konkrete projekter på 
tilgængelighedsområdet 

 
I forbindelse med drøftelserne om resultatkontrakten for 2007 mellem ØEM 
og SBi er der opnået enighed om følgende: 
 
Ud af de 4 mio. kr. årligt, som SBi har fået i perioden 2006-2009 til tilgænge-
lighedsaktiviteter, skal der hvert år afsættes 700.000 kr. til et myndighedsbe-
redskab, som EBST råder over. Det aftales nærmere år for år, hvorledes 
myndighedsberedskabet skal udmøntes. De resterende 3,3 mio. kr. pr. år 
afsættes til SBi’s ydelser inden for formidling, forskning og rådgivning.  
 
Nedenstående tabel viser, hvorledes SBi’s tilgængelighedsaktiviteter i 2007 
finansieres.  
 
Finansiering af tilgængelighedsaktiviteter 2007 
 

SBi ydelser 

Aktivitet 

EBSTs 
myndig-
heds-
bered-
skab 

Forsk-
ning 

Formid-
ling 

Råd-
givning 

I alt 

Projekt: Administration af 
tilgængelighedspulje 

170.000 0 0 0 170.000 

Projekt: Efterlevelse af 
tilgængelighedskravene 
til nybyggeri 

0 300.000 0 0 300.000 

Projekt: Rådgivning om 
tilgængelighed på råd-
huse og forvaltningsbyg-
ninger 

230.000 0 185.000 185.000 600.000 

Løbende rådgivning af 
EBST og øvrige projek-
ter  

300.000 0 0 0 300.000 

I alt 700.000 670.000 185.000 185.000 1.370.000 
 
Projekterne om hhv. administration af tilgængelighedspuljen, efterlevelse af 
tilgængelighedskravene til nybyggeri og rådgivning om tilgængelighed på 
rådhuse og jobcentre gennemføres i henhold til EBST’s udkast til projektbe-
skrivelser af 15. februar 2007 (vedlagt).  
 
Det bemærkes, at projektet om administration af tilgængelighedspuljen i 
henhold til projektbeskrivelsen er to-årigt, hvilket medfører, at der i 2008 skal 
afsættes 50.000 kr. af myndighedsberedskabet til dette projekt. Resten af 
myndighedsberedskabet for 2008 udmøntes i henhold til projektbeskrivelser, 
som udarbejdes i løbet af 2007. 
 
Desuden er projektet om rådgivning om tilgængelighed på rådhuse og for-
valtningsbygninger 3-årigt, hvilket medfører, at der både i 2008 og 2009 skal 
afsættes 230.000 kr. fra EBSTs myndighedsberedskab, 185.000 kr. fra SBi’s 
formidlingsydelser samt 185.000 kr. fra SBi’s rådgivningsydelser. Resten af 
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myndighedsberedskabet for 2009 udmøntes i henhold til projektbeskrivelser, 
som udarbejdes i løbet af 2008. 
 
Det bemærkes afslutningsvist, at SBi’s aktiviteter på forskningsområdet fast-
lægges af SBi i lyset af resultatkontrakten. SBi’s forskningsaktiviteter foreta-
ges uafhængigt. For så vidt angår gennemførelsen af det aftalte projekt om 
efterlevelsen af tilgængelighedskravene til nybyggeri gennemføres det i 
henhold til den aftalte projektbeskrivelse. 
 


	Kontrakt 2007 mellem Aalborg Universitet og Økonomi- og Erhvervsministeriet vedrørende Statens Byggeforskningsinstitut
	Indhold
	Overordnede rammer
	Vilkår
	Lovgrundlag
	Aalborg Universitet
	Økonomi- og Erhvervsministeriet 

	Mission og Vision
	Opgavehierarki

	Strategiske målsætninger
	Strategi
	2007-indsatsområder
	Fusion AAU og SBi
	Videnskabelig kvalitet
	Myndighedsrådgivning
	Digital værktøjskasse


	Anvendt og helhedsorienteret forskning 
	Gode og sikre bygninger
	Øget energi- og miljøeffektivitet i byggeriet
	Sunde og komfortable bygninger
	Øget værdi i byggeriet
	Velfungerende, vækstorienteret og fleksibelt boligmarked 
	Tilgængelighed


	Strategiske målsætninger, resultatmål og -krav
	Oversigt over resultatmål for 2007
	 
	Stærkere forskningsmiljøer og bedre myndighedsbetjening
	Forskning
	Formidling 
	Uddannelse
	Myndighedsrådgivning
	Erhvervssamarbejde

	Kontraktstruktur og -økonomi 
	DFA - ressourceanvendelse (%)

	Formalia 
	Underskrift
	Scorebog for 2007
	Bilag 1 - Måling af de strategiske målsætninger
	Bilag 2 – Økonomiske forudsætninger
	Bilag 3. Aftale om konkrete projekter på tilgængelighedsområdet



